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 قرق های اختصاصی مرکزی
برای شکارفروشی است

کارشناسان قدیمی محیط زیست همگی 
مخالف قرق های اختصاصی هستند. افرادی 
چون بیژن دره شوری، اکبر همدانیان و بنده 
مخالف توسعه قرق های اختصاصی هستیم. 
قرق اختصاصی به معنای بستن یک منطقه 
توسط یک عده افراد ثروتمند است که چیزی از شکار و شکاربانی 
نمی دانند و دور یک زیستگاه و منطقه را فنس می کشند و اجازه 
ورود به هیچ فردی هم نمی دهند و بعد حیات وحش را به میل 
خودشان تربیت و تعدادشان را زیاد می کنند و در آخر هم 50هزار 
دلار از یک خارجی می گیرند و جواز شکار به او می فروشند که 
بیاید و مثلا قوچ البرز مرکزی را در قرق اختصاصی شان بزند؛ 
بنابراین مناطق قرق هیچ کمکی به حفظ زیستگاه و حیات وحش 

و محیط زیست نمی کند.
تاسیس قرق های اختصاصی به معنای تجارتی کردن زیستگاه های 
حیات وحش است و بیشتر در اختیار یک عده تاجر قرار می گیرد 
که هدفشان پول درآوردن است و اصلا به محیط زیست و 
مرتعداری و تکثیر حیات وحش و تاب آوری مناطق فکر هم 
نمی کنند؛ به همین دلیل است که کارشناسان محیط زیست 
صددرصد با تاسیس و توسعه قرق های اختصاصی مخالف هستند. 
سازمان حفاظت محیط زیست باید مراقب باشد تا عرصه های 
طبیعی و زیستگاه های حیات وحش دست یک عده تاجرمسلک 
بازاری که اطلاعی از حیات وحش و مدیریت زیستگاه ها ندارند، 

نیفتد.
قرق های اختصاصی بیشتر مراکز تجارتی هستند که با فنس کشی 
در یک منطقه اجازه ورود شکارچیان طبیعی مانند گرگ و پلنگ 
و... را برای طعمه یابی نمی دهند؛ بنابراین جمعیت کل، بز، قوچ و 
میش هم در چنین منطقه ای افزایش می یابد و در نتیجه گونه ای 
که قرق دار می خواهد به شکارچیان معرفی کند زیاد می شود 
و خب جواز شکار هم برایش صادر می شود و بدین ترتیب یک 
زیستگاه طبیعی تبدیل به یک منطقه پولساز برای مالک قرق 
می شود؛ درحالی که غرض از حفاظت محیط زیست این است که 
جانداران منطقه هر کدام وظیفه خود را انجام دهند؛ یعنی گرگ 
و پلنگ شکار خود را کنند و با این کار جمعیت حیوان شکارچی 
و طعمه به تعادل اکولوژیکی برسد؛ نه اینکه اجازه ورود حیوانات 
شکارچی داده نشود و جمعیت طعمه ها زیاد شود و بعد هم یک 
تفنگ دست شکارچی آمریکایی و اروپایی پولدار بدهیم و 50هزار 

دلار هم بگیریم تا بیاید و طعمه را بزند و با خود ببرد.
سازمان حفاظت محیط زیست نباید نقش سافاری کلاب های 
آمریکایی و اروپایی را ایفا کند. درصورت توسعه قرق های 
اختصاصی ظرف مدت 5سال محیط زیست طبیعی ایران تبدیل 
به محیط زیست تجاری و پرورشی می شود تا مثلا یک شکارچی 
خارجی بیاید و مثلا قوچ اصفهان و کل البرز مرکزی را در ازای 

پرداخت چند هزار دلار بزند و برود.

نگاهنقل قول خبر

در ثانیه حجم ورودی آب به دریاچه 
ارومیه از خط انتقال تونل کانی سیب 
و رودخانه گدار شده است . بعد از آغاز 
انتقال آب از سد کانی سیب به این 
دریاچه و البته بعد از 48ساعت بارندگی 
در محدوده دریاچه ارومیه، بنا بر اعلام 
کارگروه احیای دریاچه ارومیه حجم 
آب دریاچه به مرز 2میلیارد مترمکعب 
رسیده است. حجم آب دریاچه در ۱۶ 
فروردین سال گذشته تا مرز 3 میلیارد 
و 50میلیون مترمکعب برآورد شده بود.

35
متر مکعب

گیاهی در ایران وجود دارد که 2300گونه 
آن دارویی و ۱728گونه آن منحصر به فرد 
است. برداشت گیاهان دارویی به روش 
سنتی نیز محدودیت دارد و پایداری 
این گونه ها را با مشکل مواجه می کند. 
بهره برداری از گیاهانی که ریشه آنها 
دارای مواد مؤثر است نیز محدود است 
چرا که راه تکثیر و زادآوری این گیاهان از 

طریق ریشه است. 

8423
گونه

عدد خبر

واگذاری شادگان مطلقا ممنوع است
مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست: 
پناهگاه حیات وحش و تالاب بین المللی 
شادگان در زمره مناطق تحت مدیریت 
سازمان حفاظت محیط زیست قرار دارد 
که به استناد ماده ۱۶ قانون حفاظت و 
بهسازی محیط زیست واگذاری آن مطلقا 
ممنوع است. طبیعت گردی در شادگان 
نیز بدون هرگونه واگذاری عرصه و اعیان 
و از طریق مشارکت جامعه محلی با 

رعایت قوانین ممکن است.

محدودیت سرعت به خاطر یوزها
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی 
محیط زیست:  حفاظت  سازمان 
در طرحی که توسط سازمان برای 
فنس کشی و اعمال محدودیت در 
مسیر میامی-عباس آباد مطرح شده، 2 
مقطع به طول 38کیلومتر فنس کشی 
دیده شده که ۱۶کیلومتر آن در محدوده 
ابتدایی کال طاقی میاندشت است و 
22کیلومتر دیگر در محدوده عباس آباد 

قرار دارد. 
موضوع توسعه قرق های اختصاصی با اعلام تلاش 
سازمان حفاظت محیط زیست برای افزایش تعداد 
قرق های اختصاصی تبدیل به بحث داغ کارشناسان 
حوزه محیط زیست و حیات وحش شده است. 
برخی معتقدند تجربه قرق های اختصاصی در ایران 
تجربه ای تلخ بوده و یادآور شکارگاه های دوران پهلوی 
است و برخی دیگر می گویند اگر مدیریت صفر تا 
100قرق های اختصاصی در اختیار جامعه محلی 
باشد، می توان امیدوار به احیای طبیعت و تکثیر 

طبیعی حیات وحش بود.
حسن اکبری، معاون محیط زیست و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست 2روز قبل اعلام کرد که 
این سازمان در تلاش برای توسعه قرق های اختصاصی 
است، اما سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری زیر بار 
این موضوع نمی رود؛ چون معتقد است قرق داران 
بهره برداران از عرصه های طبیعی ایران هستند و 

نمی توان اراضی طبیعی را در اختیار آنها قرار داد.
قرق های اختصاصی با هدف حفظ حیات وحش 
در زیستگاه اصلی جمعیت گونه ها خارج از مناطق 
چهارگانه تاسیس می شوند. دلیل این اقدام هم کمبود 
نیرو و امکانات در سازمان حفاظت محیط زیست برای 
حفظ حیات وحش در زیستگاه های طبیعی خارج از 
مناطق چهارگانه محیط زیستی است که شکار در آنها 

ممنوع است.
اما تجربه تاسیس قرق های اختصاصی نشان داده که 
غیر از چند منطقه ای که قرق ها توسط جامعه محلی 
ایجاد و مدیریت آنها بر عهده همان جامعه است، دیگر 
مناطق قرق تبدیل به دامگاه های حیات وحش با روش 
غذارسانی شده و با جذب جمعیت سیال حیات وحش 
در دوران گذار اقدام به تله گذاری برای افزایش تعداد 
گونه های مستقر در قرق کرده اند تا بدین ترتیب حق 
بهره برداری از حیات وحش نیز افزایش یابد. در برخی 
قرق ها نیز مورد استفاده شخصی قرق داران سرمایه دار 
قرار می گیرد و آمار قابل استنادی از موفقیت این 
قرق ها در تکثیر طبیعی گونه های حیات وحش یا 
شکارفروشی آنها وجود ندارد. همین موضوع باعث 
شده است تا برخی کارشناسان محیط زیست تاسیس 
قرق های اختصاصی را به سود برخی ثروتمندانی 

بدانند که از محل فروش شکار به شکارچیان خارجی 
گاه برای یک راس از جمعیت حیات وحش حاضر در 
قرق اختصاصی خود هزاران دلار دریافت کرده اند و 
هیچ سهمی به جامعه محلی در همسایگی قرق یا 

احیای طبیعت و گونه های جانوری نمی دهند.
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 

سازمان حفاظت محیط زیست گفته است: یک 
قرق اختصاصی که افزایش 5 تا 10 برابری نسبت به 
روز اول تحویل قرق داشته می تواند به ازای میزان 
افزایش جمعیت حیات وحش در هر قرق، کمتر از 
50 درصد جمعیت را برداشت کند؛ یعنی اگر قرق دار 
توانسته باشد جمعیت گونه ها را از 150 راس به 

1200 راس برساند اجازه دارد تنها ۳0 راس از جمعیت 
داخل قرق را برداشت کند. همین اظهارات است که 
ظن کارشناسان حیات وحش برای بهره برداری از 
گونه های حیات وحش در عرصه های طبیعی را بر 
تصمیم به احیای زیستگاه های حیات وحش و تکثیر 
طبیعی و افزایش جمعیت گونه ها تقویت کرده است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

اسماعیل کهرم؛ بوم شناس

قرق های اختصاصی، یادآور شکارگاه های پهلوی است
محمد درویش، فعال محیط زیست: توسعه قرق های اختصاصی 
اگر با روح مشارکت جامعه محلی انجام شود و برخی افراد 
متمول نخواهند همان قرق های سابق سلطنتی را احیا کنند و 
برای دوستان خود زیستگاه حیات وحش را قرق کنند، می تواند 
کارکرد مثبت در حوزه حیات وحش و احیای زیستگاه های طبیعی داشته باشد؛ 
یعنی باید به گونه ای باشد که جامعه محلی و انجمن های محیط زیستی در تاسیس 
آنها مشارکت داشته باشند. در این صورت فشار مدیریت زیستگاه ها از روی 
دولت برداشته می شود. اما مشکلی که برخی قرق های اختصاصی دارند این است 
که برای از ما بهتران هستند و به بهبود و ارتقای کیفیت زندگی جامعه محلی و 
افزایش امنیت زیستگاه های طبیعی منجر نمی شوند. تنها چند نمونه موفق از 
قرق های اختصاصی در ایران وجود دارد که مدیریت و تاسیس و حفاظت شان 
از صفر تا 100 در اختیار جامعه محلی است. مردم منطقه کلهر یک منطقه را 
قرق کرده اند و توانسته اند با تامین امنیت زیستگاه، تعداد وحوش را از 30راس 
به 2060راس افزایش دهند. قرق الگن نیز که توسط روستاییان کهگیلویه و 

بویراحمد ایجاد شد، منجر به احیای زیستگاه طبیعی و رویش درختان بلوط و 
پوشش گیاهی و بازگشت گونه های جانوری ازجمله سنجاب شد و بدین ترتیب 
یک جاذبه گردشگری موفق در این منطقه ایجاد کرد؛ بنابراین دولت باید شرایطی 
را فراهم کند تا جامعه محلی واقعا و عملا در قرق ها مشارکت داشته باشند. در 
غیراین صورت با سپردن قرق ها به چند فرد ثروتمند نه تنها کمکی به حفظ 
زیستگاه و افزایش گونه های حیات وحش نمی شود که باعث تعارض با جامعه 
محلی نیز خواهد شد. باید اعتراف کرد برخی قرق های اختصاصی در واقعیت 
یک منطقه پرواربندی بزرگ گونه های جانوری است. در این مناطق علوفه 
دستی به حیات وحش می رسانند و آبشخور ایجاد می کنند. قرق داران ناموفق و 
سودجو بدون اینکه به سمت تقویت زیستگاه بروند و کاری کنند تا تعداد چاه های 
غیرمجاز کم شود و پوشش طبیعی به زیستگاه بازگردد، منطقه ای را سیم خاردار 
می کشند و به وحوش علوفه رسانی دستی می کنند و آبشخور می سازند و 
بدین ترتیب در زمانی اندک جمعیت گونه های حیات وحش موجود در منطقه 
رشد می کند و تکثیرشان هم زیاد می شود. بعد شروع به شکارفروشی می کنند.

مکث

تلاش محیط زیست برای توسعه قرق های اختصاصی 
 قرق های اختصاصی تبدیل به دامداری هایی بزرگ برای شکارچیان شده است


